**voluptatum illecebris, & adversis casibus æque invicto; ad beneficentiam nato, in summa gravitate jucundissimo; Pius V Pontifex Maximus collegæ; & in custodia Catholicæ veritatis salutari Officii consorti, perpetuis de Christiana Republica sensibus studiisque conjunctissimo, hoc amoris & iudicii sui monumentum fecit.**

**[343] Ministris vero suis, & pro cujusque muneris dignitate conditoneque personarum, [liberalis erga ministros] & pro ratione temporis quo sibi deservierant, passim in Pontificatus processu tam prudenter benignum liberalemque se præbuit, eorumque operas sic remuneratus est, ut ex omni memoria nullus unquam Pontifex illi par fuisse diceretur. Quo quidem præstando liberalitatis officio eos alloquens, ex Evangelio usurpabat idemtidem illa verba: Vos autem estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis. [Luc. 22] Ac præter extraordinaria, & quæ quotannis in Natalitiis Domini nostri Jesu Christi ac S. Joannis Baptistæ solenniis in ipsos ministros dona conferebat, magnis & aliquando nimis (ut ferebant) eos vectigalibus exornabat: [qui sibi olim Cardinali pauperi amanter servierant,] æquum enim sibi non videri, ut qui Pontifici Maximo fideliter inservissent, iidem postmodum aliis deservire per inopiam cogerentur. Cumque se ex tanta in suos ministros beneficentia vulgo reprehendi potius quam laudari comperisset; addebat, eos nulla præmiorum spe aut ambitione ductos operam sibi navavisse: quippe cum esset ipse Cardinalis angustis admodum præditus facultatibus, nulloque prope humani favoris præsidio suffultus, ac propterea nihil possent ab eo sperare subsidii, reliquum esse ut amore inducti sibi præsto fuissent. Tum vero cum ad id potestatis ipsum Deus extulisset; velle se vel ea ratione officiosos omnium labores & amorem, pro cujusque meritis & conditione, remunerari.**

[344] Eorum igitur alios aliis honorum gradibus decoravit: quintoque sui Pontificatus anno, [creat ex iis Cardinales Hieron. Rusticucium,] Hieronymum Rusticucium, Fanensem civem, qui sibi erat a secretis, in Cardinalium collegium cooptavit: in eorum publico consessu palam testatus, probatam ejus integritatem atque virtutem, ut ad ejusmodi gradum dignitatis ille proveheretur, exposcere. Quod eum iudicium minime fefellit: is enim deinde Senogalliæ factus Episcopus, quinque summorum Pontificum ex ordine sibi succedentium in Urbe Vicarii egregie perfunctus officio, anno MDCIII, mense Junio, dum hæc scriberemus, excessit; relicto præter cetera præclaro piæ liberalitatis suæ monumento: instaurata videlicet & summis impensis magnifice exornata, tituli sui æde S. Susannæ in colle Quirinali, sacrarumque Sororum ordinis Cisterciensis illi adjuncto cœnobio multis aucto beneficiis, & variis ornamentis expolito. Joannem Hieronymum Albanum, Comitem Bergomatem, virum eximia probitate parique juris prudentia ornatum, [& Hieron. Albanum.] cujus ante meminimus, Romam pariter accivit, Protonotarium Apostolicum dixit, Picæno provinciæ præfecit, ac demum purpureo galero decoravit, officii memor ab eo Bergomi jam pridem accepti. Sed longum esset singulos, in quos ipse grati animi studium variis temporibus ostendit, commemorare. His tamen duo vel tria ejusdem generis exempla subjiciam, ex quibus cetera queant facilius comperiri.

[345] Cum ab æde Lateranensi, cujus tum primum usitato more possessionem inierat, amplissimorum virorum comitatu constipatus rediret; [Pridem de se bene meritos, in turba dignoscens jam Pontifex,] Franciscum Bastonum, Boschensem, virum ex illius oppidi primariis, qui ejus accersitu paulo ante Urbem ingressus desilierat equo, Pontificemque adoraturus adstabat, recognovit: & qua vehebatur lectica jussa consistere, ad se hominem accitum perhumaniter salutavit. Hunc autem, quod jam

inde ab adolescentia militem egregium, honestum virum & probum, atque in se beneficum cognovisset, Romanae arcis Præfectum statim renuntiavit; ejusque filios Guilielmum & Albertum amplis honoribus decoravit. Guilielmum enim nunc Ticinensium Episcopum, virum spectata virtute, ad utriusque Signaturæ supplices libellos referendos, & ad munus Per concessum appellatum evexit: Albertum vero Equitem Auratum dixit, mox equitum turmæ levis armaturæ Ducem constituit, [amplis honoribus donisque remunerat.] & post patris obitum Arci S. Angeli præfecit, eique sororis suæ neptem uxorem dedit. In Vaticanum inde regressus, aulamque regiam prætergrediens, ex circumfusa multitudine agrestem quemdam itidem agnovit, qui sexdecim ante annis in tuguriolum suum ipsum receperat hospitio, Bergamo Cremonam versus aviis itineribus diffugientem, quæstione, de qua supra diximus, in Episcopum Superantium expedita. Itaque homini ad se accersito, licet alia omnia tum cogitanti, Ego, inquit, Dominicanus Frater ille sum, quem tu jam dudum hospitio suscepisti. Denique mille nummos aureos ad duas ejus filias collocandas, aliosque præterea quingentos in ipsius usus illi jussit dinumerari. Per eosdem dies Aurelium illum, cujus ante facta mentio est, Franciscani ordinis Sacerdotem, cui descriptam eandem quæstionem olim custodiendam commendaverat, pariter agnovit in frequentia sodalium ejus, comitiis suis Romæ habitis, ad sacros ipsius pedes osculandos ordine procedentium; eumque Lectriensis Ecclesiae creavit Episcopum: ratus videlicet, quem deposito curando in pauca fidelem cognovisset, eum de Christi consilio supra multa esse constituendum.

## CAP. VII

[346] Lenitas vero atque clementia, qua, ut sapiens ille dixit, nihil laudabilius est, nihil magno ac principe viro

dignius, in Pio sic etiam eluxit, ut veteribus illis clementiæ laude celebratis jure sit præferendus. Nihil in ejus moribus asperum, nihil in imperio cernereres superbum: [lenis & clemens] sed quod difficillimum est, mansuetudinem ita cum gravitate temperabat, ut neque de auctoritate facilitas, neque severitas quidquam de suavitate detraheret. Facilem quidem ac perbenignum sese omnibus ille præbebat, sed in primis humilibus & egentibus hominibus: omnesque tamdiu patienter auscultabat, quamdiu volebant ipsi, nec loquentem quemquam interpellabat. Erat in respondendo mansuetus: & quoties pro suo cuique desiderio satisfacere non poterat, id ipse ægre ferebat. Eo Pontifice creato, cum permulti memores suarum in eum offensionum, Roma demigrandum sibi putarent esse, confestim audiere id nullo modo committendum: neque videri se nosse, quis esset Pius Quintus: quippe qui injuriarum suarum vindex numquam fuisset, quique offensas omnes non modo facile deponere, sed easdem etiam beneficiis exæquare paratus esset. Quin etiam illud ferebatur, juvare, [etiam erga male de se meritos,] Pio nonnunquam offensiones afferre: quoniam officiis eas ipse compensare consuevisset. In quo vix satis ipse sibi facere videbatur: veritus, ne quam offensionis memoriam, vel vindicationis cogitationem ejus in animo delitescere suspicarentur: ac propterea sæpe illis multa concedebat, quæ aliis temporibus ab eo vix impetrari potuissent.

[347] Ejus Pontificatus initio, nebulo quidam, evulgato maledico & famoso carmine, [satyræ mordacis in se scriptæ auctori] Pontificem petulanter incessit: is subinde comprehensus & in quæstionem traditus, crimen est confessus. Quamobrem ex legibus, ab aliis Pontificibus olim præscriptis, cum universis quibus abundabat fortunis, tum vero severissimo genere mortis plectendus erat. Sed antequam lege in eum ageretur, jussit Pius illum coram se sisti, & carmen suum recitare, tum exponere,

cujus vel consilio vel voluntate id conscripsisset. Dicenti, se non nisi mali dæmonis id instinctu fecisse, Si tu mihi, inquit Pius, uti Summo Pontifici maledixisses, haud quaquam ferres impune: [culpam condonat;] at vero quia in Fratrem Michaellem, in monachum humilem, in Cardinalem Alexandrinum convitia jactasti, abi liber, quo velis. Ego vero humilitatem generis, vitæ & habitus mei semper & animo retinebo, & libens confitebor: eroque vilis & abjectus in oculis meis. Demum illum commonefecit, ne ejusmodi se scelere jam amplius obstringeret: jussitque ut si quid unquam ab ipso minus recte factum ille comperisset, se conveniret, atque id sibi renuntiaret: nam ad se ipsum emendandum bene paratum esse: atque ita reum dimisit impunem.

[348] Haud dissimile singularis clementiæ cum alias sæpe, tum vero in re Georgii Costæ, Comitis oppidi cui a Trinitate cognomen est, documentum dedit. Etenim Albensi Dominicanæ ordinis cœnobio, ut [a Costa Comite olim injuria affectus,] operis initio memoravimus, dum præsideret, ibique sacrarum ejusdem ordinis Virginum curam gereret; Comes ipse sorori suæ, in eum monacharum cœtum cooptatæ, dotem solvere cunctabatur. Ad hunc tum aleis adversa sorte ludentem, ejusmodi æris alieni qua par erat modestia, licet hora forte minus opportuna, commonefaciendum pius Pater cum accessisset; is petitionem alioqui justam indigne ferens, nisi ab se quam primum abscederet, graviter minatus est. Accidit proinde, ut ipsum jam factum Cardinalem, ac Montis-regalis Episcopum, ad visendam Ecclesiam suam, ut ostendimus, profectum idem Comes exciperet hospitio, perhonorificeque haberet, ignarus eum esse, cui olim interminatus esset: ubi cum a cœna inter se jucunde colloquarentur; Cardinalis ei nihil tale cogitanti, Ego, inquit, Frater ille sum, cui tu, amice Comes, aliquando tam acriter Albæ minitabare: [factum excusat Cardinalis,] sed acerbum illud responsum mihi promerui,

quod eo temporis momento te minime interpellare debuissim. Itaque hominis contumaciam excusans, eum pudore simul & timore suffusum benigne consolatus, bono animo esse jussit: seque illi esse ac perpetuo fore quam amicissimum ostendit; vel ex eo, quod illum a Catholica fide numquam abducere propinqui ejus hæretici potuissent. Illustrem clementi, animi significationem Comes admiratus, impensius eum colere instituit: qui postea gratulationis & officii causa, ut sit, Pontificaus initio, [& Papa hospitio eum excipit.] a Sabaudicæ Duce Orator missus ad Pium, humanissime ab eo fuit acceptus: quin illum non modo ut carissimi Principis legatum, sed ut singularem amicum, unum ex omnibus Principum Oratoribus, in Apostolicum Palatium hospitio suscepit: quam acceperat hospitalis animi gratiam cumulate referens, ac veteres offensas recentibus lenitatis officiis egregie compensans.

[349] At vero solebat suapte natura Pius de repente commoveri; & quod fervido esset ingenio, ad iracundiam incitari: & simul ac molesti quidquam præsensisset, [fervidiori ingenio suo bene utens.] succensum animi motum vultu præ se ferre. Sed motus ejusmodi aut cito quiescebat, aut statim in amorem convertebatur: nec satis omnino sibi factum putabat, nisi quibus succensuisset eos aliquo sibi mox devinciret officio. Quin turbidos animi motus ita noverat temperare, ut irato animo, ac multo minus odio in quemquam imbuto, cubitum se numquam contulisse testaretur; sic ut sol numquam occiderit super iracundiam ejus. Hanc autem naturæ propensionem, in Pontificatu administrando, accommodabat ipse vel rebus fortiter gerendis, vel justitiæ splendori a sceleratorum hominum injuriis vindicando: atque id pro ardenti suo studio pietatis, Ecclesiastico tuendo jure, ab eo fieri comperiebatur.

**CAPUT IV.**

**Iustitiæ servandæ constantia,  
etiam in honoribus deferendis.**

**CAP. VIII**

[350] Clementiam porro cum iustitia, ac mansuetudinem animi cum disciplinæ severitate, perpetuo sibi jungendam putavit. [Iustitiam clementiæ jungens,] Illa fiebat, ut eum boni diligendo, colerent iustitiam; hac vero, ut mali timendo, sceleribus temperarent: utraque autem, ut omnes in officio ac fide continerentur. Dum esset Cardinalis, ut operis initio demonstravi, una erat omnium vox, neminem esse, qui majore libertate sententiam diceret, qui minus ad gratiam loqueretur: & quæ vera rectaque erant, constantius aut animosius tueretur. Lectus vero Pontifex, cum in rebus omnibus, tum præsertim in gravissimo Signaturæ judicio, [pauperumque patronus,] tam faciendâ gratia quam jure dicendo, integerrimum se ubique præstitit. [Epist, 61. 2] Quo in judicio si quis pauper, vidua, pupillusve, præpotentem aut divitem haberet adversarium, Pius causa cognita pauperis patronum agens, de jure utriusque respondebat: & cum in numerum eorum, qui rebus in eo judicio referendis præfecti sunt, nimis multos relatos esse perspiceret, illos ipse ad pauciores redegit; eosdemque cum integritate & scientia, tum rerum usu præstantiores. Sed cum intelligeret, ut nihil usitatus, ita nihil fere perniciosius in civitatibus esse, quam lites extrahere, pauperumque clientium judicia perfide comperendinare; [audientiæ omnibus dandæ unum in hebdomade diem impendit.] ad hanc tollendam hominum perfidiam, & ut omnibus omnia factus, omnium, præsertim egenorum, rationibus consuleret; præterquam quod passim cuique benignas præbebat aures, certum diem cujusque mensis cunctis indixit, quo die toto quorumvis miserabiliem causis ac precibus audiendis operam daret. Audienti vero

causarum, de quibus ageretur, iudices & patronos adesse volebat: ipseque omnia patienter audire, supplices libellos inspicere, eosque si minus æqua continerent, coram rescindere; æqua petentibus illico jus dicere; nullum cavillationibus aut calumniis locum relinquere; in pauperum causis non minus benignum advocatum, quam æquum se iudicem præbere.

[351] Iudices & causidicos, quos vel mala fide, vel per negligentiam aut inscitiam officio defuisse constaret, [culpas justitiam administrantiam plectit,] acriter increpare, severeque punire; ac si quid in his accidisset majore consideratione dignum, id Judici, ad quem negotium ex officio pertineret, definiendum ea lege committebat, ut juris dicendi celeritate perficeret, ne quid amplius ea de re ad se referri posset; secus vero alios pauperum damna præstare, alios magistratu cedere oportebat. Inter hæc vidisses Iudices non modo coram ipso, sed pro tribunali suo, vel audito Papæ nomine, clientibus ad eum interdum provocantibus, confestim metu contremiscere. Sed cum ex notariorum seu imperitia seu fraude, plurima damna vel multarum occasionem litium oriri comperisset; tum sacri Concilii Tridentini decreto tum reipsa quoque doctus, urbanos in notarios & causarum procuratores omnes, [in eorundem capacitatem inquiri,] de integritate vitæ ac de sufficienti rerum civilium notitia jurisque prudentia, per idoneos viros diligenter inquiri & examinari curavit: illisque non idoneis repertis, aut quandocumque in officio delinquentibus, officii ejus in negotiis, litibus, & causis exercendi usum perpetuo aut ad tempus prohibitum esse voluit. Civitatum præterea locorumque præfectos & magistratus, in reddendo jure delictisque puniendis, eadem qua ipse legum severitate uti jubebat: eosque, sive urbanos sive provinciales, officio functos, administrationis quemque suæ fisco rationem reddere; ac si quis eorum de re male gesta delatus esset, [rationem exigit ab officio functis.] is in iudicio causam

dicere lege cogebatur. Ceterum ipse omnia cognoscere, non tamen omnia ad vivum resecare: sed parvis peccatis veniam, majoribus severitatem noverat commodare: nec pœna semper, sed quandoque pœnitentia contentus esse; curareque ut pœna ad paucos, metus ad omnes perveniret. Itaque fiebat, ut facilius omnes sese continerent in officio, & lites citius dirimerentur, & suus daretur justitiæ locus; & omnium, in primisque tenuium hominum, rationibus bene consuleretur.

[352] Quæ quidem omnia ut commodius efficerentur, universis, sive privatim sive publice, [Comis ergo omnes salva semper auctoritate;] tam promptam benignamque faciebat audientiam, ut neminem, licet humilem & abjectum, ad se accedentem prohiberi pateretur. Quin iis quos Pontificiæ majestatis reverentia præpediri cognovisset, sese dabat ultro; & comiter alloquendi supplicesque libellos porrigendi, non modo potestatem, sed animos quoque faciebat. Nec tamen ei, quod rarum est, aut facilitas auctoritatem, aut amorem severitas imminuebat: sed ut facilitas ad eum bonis aperiebat aditum, ita severitas ab eo improbos arcebat. Hinc mimi, adulatores, sanniones, atque alia id generis hominum monstra, quæ ei vehementer displicebant, eo Pontifice declarato, [odit adulatores] propere ab Urbe discesserunt: ac si quis eorum ibi remansisset, is insane hiscere non audebat: atque ubi Pius adfuisset, inde sese proripiebat fuga: nemoque fuit omnino, qui vel serio vel joco verba faciens, coram eo auderet adulari. Nec injuria id hominum genus a se propulsabat, memor divinitus scriptum esse: Qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, & viam gressuum tuorum dissipant. [Isai. 3] Merito namque salubria nostra ac vera consilia nihil promovent, ut ait sanctus ille Martyr, dum blanditiis & palpationibus perniciosus salutaris veritas impeditur. [S. Cypr. Epist. 28] Sed Pio nemo fuit unquam aut mendaciorum inimicior, aut amantior veritatis: [& mendaces;] quam usque adeo

coluit, ut quemcumque mendacem semel deprehendisset, is numquam amplius in gratiam ejus redire posset: idque re ipsa declaravit in propinquum suum: quem, uti dicemus ob id a se ita repulit, ut ille pristino apud eum loco numquam esse potuerit.

[353] Datam vero fidem ita præstitit, ut nemo magis. Dicebat enim, quovis homine vel obscuro ac vili, ne dum principe viro, indignum & indecorum esse, quidquam simulate polliceri, quod præstare minime cogites: idque multo minus Christi Vicario convenire; [Simulationis omnis expers & in promissis fidelis] turpeque & iniquum esse, ab eo quemquam recedere, quod rectum semel esse bene judicasset. Dictum vero probavit exemplis. Nam viri principis Oratore, muneris dignitatem, quam Pius demortui hominis, cui id jam antea promiserat, filio dare cogitabat, efflagitante; Omnes, inquit, orbis terrarum Principes una simul, promissis ne starem, haudquaquam efficerent: idque eo minus erga mortuos. Quare illud nullo modo probandum judicabat, quod vulgo dictum circumfertur, Qui nescit simulare, nescit regnare. Atqui summam ipse integritatem & fidem, ut æquum erat, aperte professus, [tales quoque volebat esse ministros suos.] perpetuo cavit, ne aut quemquam falleret, aliud in lingua promptum, aliud in pectore clausum habens, aut arcana fidei suæ credita cuiquam enuntiaret. Qualis erat ipse, tales & suos ministros, tales & omnes, præsertim quibus eum sibi negotium esset, sese præbere cupiebat. Regibus, atque Principibus denunciavit, ut ad residendum apud se Oratores mitterent, qui studio religionis & ingenui animi laude præsterent, quique bona fide cuncta peragerent.

[354] Difficilem vero se præbuit & iis rebus concedendis, quæ Ecclesiasticis sanctionibus repugnarent, & in facienda gratia legibusque solvendis: [quam esset legum tenax] ut propterea non auderent homines ab eo

quidquam petere, quod minus rectum aut iniquum esse videretur. Ac de Pii quidem virtute tam celebris fama percrebuerat, ut fortunati censerentur, qui ab eo quidpiam impetrare potuissent: nam vel hac ratione non solum suam ipsorum in eum observantiam tuebantur, sed magnam etiam probitatis opinionem sibi apud omnes conciliabant. Cum in Bohemia, sacrosancta Communionem sub utraque specie, illis populis olim concessa, perverse complures uti, [experti Bohemi, ob Communionem sub utraque specie:] atque inde ceteris eis finitimis gentibus erroris occasionem dari jam pridem animadvertisset; ad hanc tollendam corruptelam, Pragensi Archiepiscopo atque aliis illius nationis Episcopis interdixerat, ne quemquam ejus participem Communionis sacris Ordinibus initiarent. [Epist. 91. 2] Itaque Maximilianus Cæsar, ut interdictum ipsum laxaretur, per litteras a Pontifice contendens, multa prætendebat: quibus Pius nihil inflexus, ut eos populos interdicto solveret, aut contra communem Ecclesiæ disciplinam quidquam indulgeret, adduci numquam potuit. Sed longum esset, alia multa ejusdem generis exempla ab eo relictæ commemorare. In illud vero diligenter incubuit, ut ad priscum illum religionis splendorem & apud homines venerationem, tum Apostolicæ Sedis dignitatem tum etiam omnem rei Ecclesiasticæ statum revocaret, pacatamque & tranquillam omnes degerent vitam. Quod quidem ad perficiendum disciplinæ severitatem oportuit adhiberi: ac certam improborum hominum partem vindicari, ne tota Respublica periret: sciens, digitum quandoque præcidi oportere, ne brachium corpusque ipsum contabescat.

[355] Itaque ditio Pontificia, atque adeo Roma ipsa, pro superiorum temporum licentia, cum esset exulibus profligatisque sæpe vexata latronibus; [purgans ditionem latronibus,] ad hanc exterminandam hominum pestem, Pontificatus initio delegit Pius ministros expeditos, quibus amplam fecit potestatem, pecuniamque dedit ac militem,

soluta stipendio. Atque ita quamplurimi depulsi, complures cæsi, ceteri voluntariam in fugam dissipati: ex quo tuta tranquillaque facta sunt omnia. Id tamen summa fide parique integritate præstandum curavit: nil passus per fraudem quemquam circumveniri. Erat per id tempus Marianus quidam Asculanus, latronum & exulum ductor insignis, qui ditionem Ecclesiasticam variis latrociniis ac cædibus graviter affligebat. Hunc quidam ab se vinctum dare Pio pollicebatur; sed rogatus a Pontifice rationem ac viam ejus rei conficiendæ, Marianum amicum sibi esse respondit: [nec in hos quidem fraude vult uti.] ac propterea, cum amico fideret, in domum seductum per insidias facile captum iri. Cui Pius; Siccine, inquit, vis tu fidem fallere, prodereque amicum? Nos id haudquaquam fieri patiemur, freti Deo, nobis opportunam in Marianum animadvertendi, atque hanc a latronum manibus provinciam vindicandi occasionem non defuturam. Quod cum Marianus rescivisset, Pontificis magnitudine animi, clementia ac fide vehementer commendata, sponte sua una cum universo comitatu regionis ejus finibus excessit: neque, hoc Pontifice, voluit amplius imperium Ecclesiasticum divexare.

## CAP. IX

[356] At enim ut pravos homines, vel potius pravorum improbitatem, quique eam non odissent, ac maleficos veluti pestem detestabatur; ita probos ac virtutibus excultos vehementer diligebat, magnisque a se muneribus & officiis ornatos complectebatur. [honores dignioribus confert:] Quin etiam per litteras ab universis Episcopis, ut supra jam sæpe memoravimus, & ab iis qui adibant ad se quærere consueverat, an per terrarum orbem viros probitate, eruditione, & rerum usu præcellentes cognoscerent, qui Christianæ reipublicæ navare operam possent: ac si quos esse intelligeret, eos vel honestis conditionibus Romam evocabat, ibique vel

alibi publicis muneribus præficiēbat. Itaque sicut virtute præditorum hominum meritis æstimandis, acerrimi judici; sic iis etiam ad præclara quæque tum excitandis tum provehendis, promptæ semper & efficacis fuit voluntatis. Hinc vero factum, ut unum & viginti lectissimos viros in sacrum Cardinalium Collegium, tribus creationibus, [creatis 21 Cardinalibus] statis temporibus habitis, prudenter cooptarit. Quibus de singulis hoc loco scribere, non est necesse: plerosque tamen, prout res tulit, suo loco nominavimus. Sed quo pauciores Cardinales, quod satis multos a Pio IV lectos invenisset; eo plures quam alii Summi Pontifices, pro tempore quo sedit, per diversa loca creavit Episcopos: quos ad trecentos quatuordecim fuisse reperio. Augendi numeri causa triplex esse potuit: [Episcopis 314,] quod usitatos ad sacras dignitates regressus sustulisset; quod nonnullas Episcopales Sedes novas instituisset; quod antistites omnes ex Tridentini Concilii decreto in sua quemque Sede residere curavisset. Ceterum iis & aliis sacrorum administris legendis, non tam externum splendorem aut Principum gratiam, quam insignem probatæ vitæ integritatem, aliaque animorum ornamenta spectare; nec tam homines dignitatibus & Ecclesiis, quam dignitates & Ecclesias hominibus ornare & juvare consueverat. [Epist. 13 & 14 lib. I, Epist. 2 l. 2, Epist. 31, 32, 33 lib. 3, Epist. 9 l. 4] Quod ut rectiori consilio præstaretur, ipse ex ejusdem Concilii sanctione primus effecit, ut qui ad Episcopalem dignitatem & onus essent promovendi, prius de vitæ integritate, [præmisso examine congruo.] deque necessaria ad tantum ministerium eruditione ac scientia, a peritis probatisque viris ad id ab eo delectis diligenter examinarentur: qui vero minus idonei reperti fuissent, rejicerentur.

[357] Ac licet personarum acceptio apud ipsum locum non haberet, & modo dignus esset, [Ad Religiosos promovendos propensioem se exhibet,] neminem excluderet; ex omnibus tamen libentius eligebat eos,

quos sacris Regularium in familiis ad Christianæ perfectionis formam, quæ potissimum elucere debet in Episcopis, & ad regendas animas multum eruditos diuque exercitatos esse cognosceret: quos præsertim ad id non ambitio, sed caritas adigeret, urgeret obedientia. Ex hoc numero duos inter alios exempli causa memorabimus; Cardinalem unum, alterum Episcopum. Hieronymus Socherus, Gallus, Monachorum Cisterciensis ordinis generalis Præfectus, ob excellentem vitæ sanctitatem ac doctrinam a Pio lectus Cardinalis, pro singulari sua modestia, tantam dignitatem suscipere constanter abnuit: [in quibus Socherus & Saulius fuere.] sed Pontifici semel & iterum in virtute sanctæ obedientiæ præcipienti diutius obsistere non potuit. [Epist. 7 l. 2] Alterum (ut e domesticis exemplis non gloriandi causa, sed pii gratique animi studio aliquid proferamus) Alexandrum Saulium, Dominici viri clarissimi patritii Genuensis filium, Theologum eximium, ac summa prudentia parique probitate præstantem, optime novimus: quem Pius ex hoc Clericorum regularium S. Pauli Ordine, tunc Mediolanensis collegii S. Barnabæ Præpositum, licet invitum & magna modestia se indignum esse profitentem, cum lacrymisque diu repugnantem (S. Carolo Borromæo Cardinale S. Praxedis, Archiepiscopo Mediolanensi, a quo fuit consecratus Episcopus, procurante) ad Episcopalem Sedem Aleriensem in Corsicam pertraxit. Quam Ecclesiam cum ille summis laboribus verbo & exemplo, per annos viginti & amplius, ad Christianæ disciplinæ rationem egregie instituisset, & quasi ex inculta silva florentem hortum reddidisset; eum Gregorius XIV Pontifex Maximus ad regendam Ticinensem Ecclesiam transtulit: sed hanc ille dum strenue perlustrat, magno totius gregis sui bonorumque dolore, pastor egregius ac vere pater pauperum appellatus, ad æterna, ut pie credimus, laborum suorum præmia, anno MDXCII mense Octobri, senex emigravit.

[358] Ceterum ut Ecclesia suam obtineret auctoritatem, universis Episcopis atque Præsulibus Pius edixit, [Sedulus pro jurisdictione ecclesiastica tuenda,] ut nulla cum formidine officia quisque sua fortiter præstantes forum agerent, judicia exercerent, Ecclesiasticamque potestatem tuerentur: ac siquando eos in jure Sacerdotibus dicundo ab laicis Principibus impediri, ut fit, aut oppugnari intellexisset, curam ipse suscipiens, auctoritatem interponebat suam: dabatque operam, ut jus suum Ecclesia retineret: Principesque ipsi magno in beneficio ducerent, si de rebus in sacra jura gestis veniam impetrare potuissent. Episcoporum vero negotiis & causis, quæ sæpe incidunt, audiendis, definiendis ac protegendis certum eruditiorum Cardinalium numerum primus ipse præposuit, qui una statis diebus & horis congregati, Apostolica auctoritate, quod rectum ille videretur, [geminam Congregationem Cardinalium ad id instituit:] decernerent ac responderent; si quid vero gravius incidisset, ad Pontificem referrent: sicuti deinceps præstitum fuit. Aliam porro Cardinalium congregationem instituit, qui libris interdictis aut interdicendis præfecti, in eos inspicerent; ac vel corrigendos, vel damnandos, vel jam in Indice Apostolica censura notatos pari auctoritate cavendos curarent. Ceterum a piorum cœtu segregatos esse voluit Clericos quoslibet, [acriterque prohibet recursum ad laicos.] qui deinceps in Ecclesiasticis causis, aut ad secularem Judicem provocassent, aut laicorum Principum gratia se contra Ecclesiam tutari conarentur: eosque infamia notatos, numquam idoneos fore ad sacros Ordines, & ad consequenda beneficia declaravit: eos privans his, quæ jam obtinerent.

## CAPUT V.

Ejus fortitudo, prudentia, modestia animi,  
castimonia, frugalitas.

## CAP X

[359] Ecclesiasticam ergo ditionem ac jura singulari & perpetua constantia defendens, coërcens improbos, probos vero præmiis ornans, Pontificiam majestatem auxit plurimum. Etenim in unam Christianæ reipublicæ curam intentus, [In suo munere excedo respectus omnis humani expers,] supremam illam dignitatem non humanis consiliis, sed uni divinæ voluntati referens acceptam, ac nullius hominis vel potestatem vel gratiam respiciens, auctoritatem suam fortiter exercebat: illud aperte professus, non solum se nullis aut perturbationibus animi, aut privatis commodis duci vel commoveri; sed etiam in actionibus suis, nihil præter unum religionis bonum, & quidquid cum illa conjunctum esset, prorsus intueri. Proptereaque dicebat, apud Christianos hanc vivendi legem perpetuam esse debere: ut ad sacrosanctæ religionis regulam cuncta dirigantur, honorique divino nihil anteferatur. Itaque illos audire non poterat, qui ditionis jus statusve causam, sacris legibus vel Christianis moribus præferre conarentur: dicereque solebat, causam ejusmodi, causam esse diabolicam: & tamen ita perfecit, ut eum Principes ac nationes omnes & amarent unice, & vero etiam vererentur. Quippe qui probe nossent dicereque solerent, illius vitam ejusmodi esse, ut in ea cum semper reperirent aliquid boni, quod imitarentur, nihil invenire possent improbi, quod calumniarentur. At vero quemadmodum corpore ad labores omnes perferendos erat assueto, [profitetur nec mortem a se timeri.] sic tantus inerat illi vigor animi, ut nec secundarum insolentia rerum difflueret aut inaniter efferretur, neque ullo genere calamitatis unquam frangeretur. Quisquis vero vel auctoritate vel minis eum superare contendisset, hunc statim ipse retundere, irritosque conatus ejus efficere non verebatur: vel illud coram objectans, se martyrii pœnam non modo non extimescere, sed etiam vehementer optare: sicut enim ipsum Deus in eo statu collocaverat, sic eumdem posse contra omnem humanæ potestatis impetum egregie

ipsum defendere divinitusque tueri. Itaque de illo vere dici potest, quod scribit quodam loco S. Cyprianus: non animum martyrio, [Sermo de mort.] sed martyrium animo defuisse. Ac spe fretus ejusmodi tantopere fidebat Deo, ut maximis ac potentissimis quibusque Principibus causa religionis fortiter obsisteret: & quoniam hominibus placere non studebat, loquebatur in conspectu Regum, & non confundebatur.

[360] Ea porro sapientia, eaque prudentia, atque in rebus omnibus moderatione præditus erat, [Tardus ad accusationes probatorum sibi ministrorum recipiendas,] ut heroicarum lumina virtutum in eo mirabiliter elucerent. Administros famulosque suos, quos longo tempore bonos esset expertus, nullis calumniis adduci poterat, ut deserendos putaret: ratus insitam jam inveteratamque de eorum probitate opinionem facile immutare, genus quoddam esse levitatis. In quo eo magis sibi constandum esse arbitrabatur, quo sæpius rerum, quarum illi insimulabantur, secreto cauteque veritatem explorando, eas omnino fictas aliquando esse comperiret. Quo in genere quam cautus esset minimeque præceps, cum plurimis in actionibus, tum in primis ex eo quod contigit Joanni Morono Cardinali, aperte licet intelligi. Paulus Maria cognomento Castellanus, Pontificiæ custodiæ militum Præfecti Vicarius, Pio aliquando renunciavit, homines duos ex oppido Castellatio, non longe a Boscho, retullise, se & coram & per litteras, ejusdem Cardinalis nomine, maximis pollicitationibus ad Pontificem interimendum sollicitatos fuisse: ejus rei tot afferebantur inidicia, quæ Pium ad quæstionem in Moronum exercendam possent impellere. Verum providens ipse, [quia calumniosas sape deprehenderat;] id, quod res erat, dolose confictum esse, cum Morono collocutus, nihil ei molestus esse voluit: sed ejusdem Castellani opera calumniatores illos Romam caute perducere curavit. Ubi ad cognitionem veritatis in quæstionem dati, confessi sunt,

se maximorum spe præmiorum adductos, id nequiter excogitavisse: ac propterea non præmiis, sed meritis suppliciiis affecti publice fuerunt. Quin Pius Moronum ipsum, utpote virum summa prudentia ac rerum usu præcellentem, semper plurimi fecit: ac prudenti ejus consilio ad res graviores conficiendas libenter utebatur.

[361] [minus credit Cardinalibus alteri obnoxiiis,] Sed enim parum fidebat Cardinalibus, Principum negotia procurantibus; eos fere omnes suam quemque rem curare intelligens. Quod si quis opera Cardinalium ejusmodi apud ipsum uti voluisset, is nisi prudenter egisset ac moderate, suspectum reddebat sese; & non modo jacturam existimationis, sed alia quoque subibat detrimenta. Ceterum suspiciosi habebatur ingenii, nec alienis vel sermonibus vel consiliis facile credebat: non ignarus quantopere in hominum animis valeant sui cujusque boni cupiditates, & priorum desideria commodorum. Quæ vero in illius mente cogitatio primum insedisset, ea quidem sibi altius defixa inhærere consueverat. [icet facilis ad aliena consilia audienda.] In alienis tamen consiliis audiendis & in rebus consultandis haud pertinax erat: sed ut recti rationisque capacissimus, in alienam sententiam, quando melior esset ac tutior, facile deducebatur. Atque hujus quidem rei, contra vulgarem quamdam opinionem, Principum Oratores & alios summos viros, qui cum eo sæpius agebant, auctores habeo locupletissimos.

## CAP XI

[362] Nulla splendidior gemma, in omni præcipue ornatu Pontificis, teste S. Bernardo, est ipsa humilitate: quo enim celsior ceteris, eo humilitate apparet illustrior & se ipso. [Lib. 2 de Consid.] Quare, licet in alto positum non altum sapere difficile sit & omnino inusitatum, & quanto inusitatus tanto gloriosius; tamen a Pio, in summo alioqui

rerum humanarum fastigio collocato, [Quanto altior tanto humilior,] tantum abfuit ut de se ipse alta vel sentiret unquam vel prædicaret, ut in oculis suis nihil se ipso esset abjectius, nihil humilius: quippe qui nosset se gerere personam ejus, qui dixit: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. Itaque Sapientis secutus consilium, quanto major erat, tanto magis se submittebat in omnibus: atque ita summam coram Deo & hominibus gratiam invenit. [Matth. II Eccli. 13] Qua quidem ille virtute sic excelluit, ut quanta ad dignitatem & honorem, [sicut adolescens nomen familiæ occultarat,] tanta ad Christianam humilitatem in eo fieret accessio. Nam adolescens, cum inter Dominicanos Fratres Bononiæ, ut initio diximus, studiorum causa commoraretur, ibique Gislericæ gentis nomen haberetur illustre; inde genus se trahere non modo non ostentavit, sed ne cuiquam innotesceret diligenter procuravit: veritus, ut ipse postea dixit, ne ex honorifico familiæ nomine inanis gloriolæ sibi quidquam adhæresceret; contra institutum ejus, qui se humanam vanitatem omnem contemnere professus esset. Eo porro magis & Cardinalis & Summus Pontifex, [sic Papa fastum omnem fugit:] inanem omnem mundi fastum ac pretiosum apparatus, privatim & publice, quatenus per dignitatem posset, evitabat. Ejus enim cubicula vel nuda, vel aulæis minus exquisitis ornata, in iisque non profanae tabulae, non inania signa conspiciebantur: sed, his remotis, Christi de cruce pendentis effigiem sacrasque imagines ipsum habere delectabat.

[363] Die cœnæ Dominicæ sacro, de more aliorum Pontificum, tredecim pauperibus, singulari ejus cujus vices agebat in terris exemplo, pedes non modo procumbens lavare, [pauperum pedes lavans] sed etiam exoculari consueverat. Inter hæc aliquando multis eximio virtutis documento fuit, cum fædo ulceri, quo ex ipsis egenis unus laborabat in pede, in gratiam ejus, qui animarum, nostrarum sordes lavit in sanguine suo, sacrum

osculum infigere talis ac tantus Princeps non exhorruit. [fœdum ulcus etiam osculatur:] Quæ res inspectantium animos ita permovet, ut pia præ admiratione a lacrymis temperare nequiverint: in iisque vir princeps effusius collacrymans, edixit: Si coram universis hominibus hoc edi posset exemplum, fieri non posse, quin vel pernicaces hæretici ad Catholicæ veritatis cultum converterentur. Qui vero ipsum vel in minimis corripuerent, quod magnum est, teste S. Gregorio, Christianæ submissionis indicium, eos valde diligebat: parumque fidebat iis, qui, ut fit, [amat arguentes se:] præsertim apud principes viros, ejus dicta factaque omnia dilaudarent. Cum aliquando quispiam de familia sua, uti probus, iisque præditus virtutibus, quæ domino suo quempiam amabilem carumque solent efficere, apud ipsum commendaretur; Bonus ille quidem, intulit Pius; sed mihi numquam contradicit. Non enim ignorabat, miserum esse Principem, apud quem vera reticentur: ac Regum opes sæpius assentatione, quam hostibus everti. Rerum autem humanarum sive splendorem sive magnitudinem parvi faciebat: neque vero malis artibus, vel ad hominum gratiam vel ad honores, unquam aspiravit. Quin potius nihil minus quam de honoribus cogitantem, [& solius virtutis merito evehctus in solium,] ac recto semper itinere gradientem, & de sola virtute sollicitum, ipsi eum ultro sunt honores consecuti. Neque enim fumosæ majorum imagines, ut gravis quidam auctor de illo scriptum reliquit, non invidiosa divitiarum magnitudo, non eblanditæ Principum commendationes, viam ei ad Pontificatum munierunt, sed eadem illa virtus, quæ ipsum ab incunabulis susceptum comitata est, in illo summo dignitatis solio suis ipsamet manibus eum collocavit.

[364] Vera igitur narrabat, familiares suos ad cavendam ambitionem adhortans, cum diceret, se pro adipiscendo Pontificatu neque pecuniam, [fatetur eo nec cogitatione quidem aspirasse,] neque favorem hominum, ac ne

cogitationem quidem adhibuisse: quin ejusmodi gradum, ad quem alioqui summa contentione pervenire multi conantur, cuiquam haud esse desiderandum: & quæ illum comitantur, molestias sibi graviore videri, quam unquam fuerit vel onus paupertatis in cœnobio sibi degenti, vel quodvis aliud afflictionis genus aut etiam laboris: eamque dignitatem ad æternam salutem sibi quodammodo esse impedimento: itaque commiserandum potius, quam invidendam conditionem suam esse crederent: ab eo enim die, quo in Pontificatum fuerat evector, [sed neque optabile quidquam in eo reperisse:] nullam se horam sine solitudine ac molestia transegisse. Quin potius splendorem & magnitudinem, quam in me, inquit, intuemini, nihil aliud, quam spinas pungentissimas ego semper reputo: quæ animum stimulant meum, quoties subit recordatio, quid ex officio præstare debeam, & qualem rationem commissi mihi muneris Omnipotenti Deo sim redditurus. Quare cœnobiticæ vitæ sibi cum sæpius veniret in mentem, veluti alter Gregorius, ad eam summis votis anhelans, aiebat, se tranquillitate vitæ aut perfecta quiete numquam potitum esse, nisi in provincia sua, dum vitam duceret religiosam: pœnituitque se id oneris subiisse, cui sustinendo se viribus imparem esse sentiret: ac propterea eo sese abdicare aliquando cogitavit. Qua de re ad Petrum Montium, Jerosolymitanæ militiæ Magistrum, quæ extant, ipse manu sua litteras dedit: sed quas in iis litteris legere est, rationibus demum acquiescens, ad divinam se voluntatem conformandum putavit. Verum, ut alia non pauca singularis ejus modestiæ argumenta præteream, illud hoc loco minime silendum videtur, quo ipse iis rebus despiciendis, quas demirari mortales solent, quanti faciendæ essent, aperte declaravit. Cum Romani, ejus integritatem vitæ & optimam Reipublicæ moderandæ rationem admirabiliter extollentes, [statuam sibi erigi in Capitolio vetat.] in Capitolio statuam illi decrevissent; ipse, ne id ullo modo facerent, imperavit: nam si quid a se fieret boni, inde

honorem & gloriam esse omnem ei tribuendam, qui bonorum omnium summus auctor existit. Malebat enim ad gloriam Dei, se prudentium ac bonorum virorum pectoribus insigne virtutis exemplum insculpi, quam in foro marmoreus aut æreus perpetuo stare: haud ignarus, eximiam virtutem sponte decus consequi suum, nec ullam speciosiore esse statuam, quam præclaram bene actæ vitæ memoriam.

## CAP. XII

[365] Ea porro continentiae laude floruit, nihil ut non pudicum & castum de illius vita fuerit unquam auditum: quin illud certum esse fertur, eum virginitatis florem illibatum perpetuo custodisse. [Licet illibata virginitate vixerit] Ejus vero integritatis præter alios locupletissimus testis fuit Archangelus Blanchus Viglebanensis, vir pietate & doctrina insignis, quem ipse ex Dominicana familia assumptum, primum Theani Episcopum, deinde Cardinalem creavit. Is enim testabatur, sacras illius in omni vita, hoc est cœnobitam, Cardinalem, denique Pontificem Maximum agentis se confessiones audivisse, [omnis culpæ mortalis expers,] neque tamen unquam letalis culpæ labem in eo deprehendisse. Id ipsum insuper asseverabat Balneoregiensium Episcopus, qui etiam per multos annos illi a confessionibus fuit. Non defuere tamen nebulones, qui per fraudem & calumniam, turpem impudicitiae notam ei conarentur inurere: ut solet proborum virtus improborum ubique studiis exerceri. Neapoli Romam profectus juvenis pistoris famulus, se hoc Pontifice genitum esse palam dictitabat. Quare dubitatum, [fuit tamen qui se filium ejus fingeret,] ne is vel ab hæreticis vel ab aliis hominum pestibus, præclarum Pii nomen obscurare nitentium, ad id facinoris esset impulsus. Ea super re litteras ille contexens identidem, in compedibus demum causam dicere cogitur: ubi in quæstionem traditus, quoties quæsitus est, toties

sibi minime constants mendaxque deprehenditur. Etenim epistolam, quam se a Pontifice Cardinalem agente accepisse dicebat, ementitam esse constabat: quippe quæ data esset Januario mense, anno MDLVII, cum ipse mense Martio consequente creatus esset Cardinalis. Itaque ab ipso nebulone dictata fuit: quemadmodum & duorum testium, quibus coram ea scripta fuerat, & ejus qui octavo die antequam ille vocaretur in iudicium eam exararat, constanti testimonio probatum fuit. Ad extremum confessus ille, ut commodis consulere suis, id pravi cepisse consilii, Judicum decreto per urbem Romam virgis cæsus ad triremes in perpetuum damnatus est. [de calumnia palam convictus.] Proinde Judex quidam Romanus, nomine Petrus Albicinus, certis de causis Pio factus invisus, secessit in Galliam: ubi sæpe rogatus ab Admiratio Colignio atque ab aliis Hugonotorum Ducibus præmiis alliciebatur, uti juvenem illum Pontifice progenitum esse mentiretur: ut Pio videlicet, apud eas gentes bene audienti, tam fœdam maculam aspergerent: verum ejusmodi calumniam Deus avertit, atque ita mentita est iniquitas sibi.

### CAP XIII

[366] Quemadmodum Pius & in Rempublicam liberalis, & in eos, quos spectata probitas, vel præstitum inservientis officium, vel alia ratione in eum exercita benignitatis virtus commendaret, mirifice beneficus fuit & gratus, ita erga se magnam perpetuo frugalitatem ac parcimoniam exercuit. Nam cum in omni vita sua, tum in primis in summo illo dignitatis gradu collocatus, eam temperantiam retinuit, ut in Pontificatu perexiguos sumptus in diurnum victum suum fieri voluerit. [Ad corporis refectionem moderatus & frugalis] Dicere vero solebat, hominem gulæ illecebris addictum, castum esse non posse: proptereaque monebat, cibum tamquam medicamentum esse capiendum ad instaurandas vires

corporis, ut eo sumpto, actionibus quisque suis operam dare non impediretur: atque hoc quidem in omni vita servavit ipse diligenter. Ut rebus audiendis liberius posset operam dare, ut plurimum non prandebat: sed tempestive peracta re divina, breve jentaculum sumebat, aut sorbendis binis ovis, aut jusculi parum ebibendo: quandoque vero etiam prandebat simulque cœnabat: idque frequentius publice. Ad pellendam vero sitim, sive in prandio sive in cœna, bis terve ad summum pocillum bene dilutum exhauriebat. Cibos autem ut plurimum ex oleribus amaris, & magna simplicitate, sale tantum & oleo, præsertim dum jejunaret, nec aromatibus aut saporibus gustatum acuentibus volebat esse conditos: ceteroqui usus paulo commodiore victu, dum esset Cardinalis. Accumbenti vero sibi cum magnam rerum omnium munditiam, [lectionem mensæ suæ adhibens] tum in primis sacram perpetuo voluit lectionem adhiberi: ac precipue S. Bernardi libros de Consideratione ad Eugenium (quibus videlicet, quæ pro honore Dei ac totius Ecclesiæ bono animarumque salute considerata sunt, luculenter edocentur) sæpius prælegi curabat: sententiarumque gravitatem attentissime ponderans, quæ suo tempore & loco exequeretur, secum ipse diligenter conferebat. Quem quidem prælegendi ritum sane perantiquum, a multis intermissum, & Cardinales & alii præterea sacri Proceres, ejus exemplo, deinceps in usum revocare cœperunt.

[367] Neque vero sibi nova vestimentorum genera comparavit, contentus veteribus Pauli IV, quoad honeste indui potuerunt: neque item per annum totum indumenti quidquam innovavit, [& vetusto ac rariori vestitui assuetus,] præter laneam tuniculam, qua loco lineæ subuculæ semper est usus: increpuitque ministrum, qui ei ejusmodi tunicam ex subtiliori panno confici curaverat: quam etiam ob id induere noluit, solita, quæ crassior erat & vilior, omnino contentus. Oblatum panni munus ex lana

Conchensi, quod pretiosius ac delicatius esse sibi videretur quam suus ferret usus, recusavit. Nihil igitur in vestibus, nihil in reliqua vitæ ratione, præter exteriorem habitum, immutavit: sed eandem quam privatus tenuitatem, eundem cultum ac disciplinæ severitatem præstitit. Ceterum peracto sacrosancto Missæ sacrificio, & eo, [se totum negotiis expediendis impendit,] quod diximus, jentaculo bene mane sumpto, negotiis audiendis operam impendebat. Quo in labore, æstate quidem ad horam usque nonam, hieme vero ad solis occasum, sæpe vero etiam ad multam noctem prorsus immobilis persistebat: tanto vero ante lucem exurgebat, ut ad eum consulendum prælatis facibus accederetur. Medicis suis ac familiaribus nimios labores in tam assidua diuturna que auditione illi brevioris vitæ causam fore caventibus, principe viro sane dignam sententiam respondit: Se videlicet a Deo in eo gradu collocatum, non ut sua, sed ut aliena commoda procuraret: ac Reipublicæ Præfectum conscientiæ magis, quam corpori suo satisfacere oportere. Rarius ac serius loqui solebat: sæpe laborans in verborum, quæ propria & significantia esse sibi viderentur, inventionem. Ceterum ejus ex ore nullum fere verbum excidisse fertur, quod non vel ad Dei honorem, vel ad suam aliorumve salutem pertineret.

## CAPUT VI.

### Moderatus erga propinquos & domesticos affectus.

## CAP. XIV

[368] Neque vero in se tantum, sed in agnatos etiam suos ac propinquos eximiam temperantiam, ac modestiam tenuit. Non enim, ut diximus, acquievit carni & sanguini, nec eum ab recto suorum amor inflexit: sed in eos ita se gessit, ut nec pauperes & humiles contempsisse, nec tenuis amplis divitiis & honoribus auxisse, nec in eos

Christianæ pietatis officio defuisse videretur. Paulum Gisserium, sibi ex fratre pronepote, quo nemo supererat illi sanguine conjunctior, juvenem a piratis captum & triremibus alligatum, ignaris Turcis eum esse Pontificis consanguineum, [Paulum pronepote a Turcis redemptum] modica redimi pecunia, Romamque profectum videre voluit: sed non alio habitu, quam eo ipso, quo dum esset in vinculis induebatur. Eum porro graviter admonuit, ut ex ea calamitate ereptus disceret, ingentes Christo Redemptori dum viveret gratias agere, Deique mandata diligentius custodire, Dein equo officioque donatum, unde centenos aureos haberet annuos, humaniter accepit: mox eum, quod miles esset egregius, suburbanæ regioni custodiaeque suæ præposuit: atque ei quingentorum aureorum annuam pensionem, [& custodia sua præpositum,] ac suburbanam villam, in qua ipse domum extruxerat, cujus ante meminimus, Pii V prædiolum appellatum, dedit. Sed cum ille juvenili lapsus errore præscriptas Pontificiæ familiæ leges aliquando violasset, ac præterea culpam mendacio tegere voluisset; eum non solum officiis & donatis rebus fere omnibus privavit, [ablegat ob mendacium unum.] sed ab se & ab universa Romanæ Ecclesiæ ditone statim ablegavit, ea lege, ne deinceps Romam accederet. Usque adeo & mendaciorum, ut diximus, inimicus, & domesticæ disciplinæ vigilans ac tenax custos, & in consanguineos suos, quos ceteris modestiæ & obedientiæ exemplo esse volebat, severior fuit quam indulgentior.

[369] Ex tribus porro Gardinæ sororis suæ nepotibus, Antonio, Hieronymo, & Michaele Bonellis, unum Antonium, qui Dominicano ordini sese addixerat, [Antonium nepote Cardinalem quidem creat,] mutatoque nomine Frater Michael appellabatur, virum probitate doctrinaque præditum, sacri Senatus Regionumque Oratorum hortatu, ad eorum retinendam in negotiis transigendis fiduciam, vix tandem adduci potuit, quod ante retulimus, ut sacrum

in Collegium cooptaret. Hunc ergo Cardinalem Alexandrinum appellatum, rebus agendis sibi adiutorem sic adhibuit, ut suam ipse auctoritatem retinendo, non uni omnia deferret; sed graviora quæque ipse cognosceret, cunctaque amplissimorum Patrum consilio moderaretur. In novi Cardinalis familiam cum initio permulti vellent adscribi, Pius edixit, nolle se quemquam admitti, nisi quos ipse designasset: ut non modo probati, sed etiam pauci ad ejus ministerium adhiberentur: velle namque se eum inter pauperes Cardinales, [sed pauperem volens manere, non invito aufert Camerarii officium] quales ipse fuerat, numerari. Ac licet summum Camerarii Sedis Apostolicæ munus tertio Pontificatus anno vacans ei detulisset, tamen sequenti anno, cum ad sociale bellum contra Turcas gerendum pecuniis indigeret, quas alioqui poterat aliunde colligere, singulari exemplo ei nec invito id muneris abrogavit, & quod venale sit ceu & alii nonnulli Urbani magistratus, Aloisio Cardinali Cornelio vendidit septuaginta millibus aureorum: quos, ut ante memoravimus, ad augendas Christianorum vires contra Turcas contulit.

[370] Sed inter hæc cum alter effluxisset annus, ex quo sacræ militiæ Melitensis Ordo, summis votis, pro eximia sua in hunc Pontificem pietate, [Eidem facto Ordinis Melitensis Protectori, cum aliquas pensiones imposuisset,] Cardinalem Alexandrinum Protectorem sibi delegerat; Prioris in Urbe titulum ejusdem Ordinis, ex obitu Bernardi Salviati Cardinalis tunc vacantem, cum annuis redditibus, qui tum erant circiter sena aureorum millia, ipsi Alexandrino Pius assignavit, nonnullis annuis, ut mox dicemus, pensionibus reservatis. Sed cum ejusmodi collationem Joannes Valletta illius Ordinis Magister, cujus ante meminimus, ægerrime ferens per litteras ad Papam datas ea de re graviter expostulasset; perlectis litteris Pontifex, si res integra fuisset, ab ea se temperaturum indicavit. Quin etiam, ne quid in ejus viri

vel Ordinis, quos ipse valde diligeret, offensionem fecisse videretur, actum rescidisset; nisi Josephus Cambianus, tunc militiae Melitensis apud Sedem Apostolicam Orator, privatas & occultas Vallettæ querimonias publicas fecisset, ejusque secretas ad Pontificem litteras querelarum plenas temere per Urbem, immo per Orbem, evulgasset. Quæ res hominibus sermonem dedit, & Pontificis existimationem animumque graviter offendit: plerisque, uti fit, ex fama potius, quam ex facto rem perperam judicantibus. Itaque Pius quidquid fecisset, jure se fecisse ostendens, Cambianum, ut imprudentem rumoris auctorem, ab Urbe confestim jussit abscedere, eodem amplius non rediturum.

[371] Ceterum non esse, cur Valletta aut quispiam alius, se ob id offensum arbitraretur: nam si quid detrimenti in eum Ordinem inde recideret, [ostendit ordinem ea de re queri non debere,] id non injuria factum, immo plurimis & maximis in eum collatis beneficiis antea se cumulate compensavisse; ipsius sacræ militiae privilegia, decretaque honorifica, quatenus per Tridentini Concilii sanctiones licuisset, denuo se libenter comprobasse; & ad eam insulam ac militiam variis communiendam præsidiis, sartamque tectam conservandam, ingentes, ut ostendimus, sumptus fecisse. Ac licet pro summa sua potestate posset vacantia beneficia cui liberet digno tribuere; tamen templo cœnobioque Bosschensi, de quo diximus, ab se extracto, ipsius Hospitalis Ordinis Præceptoriam S. Joannis, cui ab Urba vicino torrente nomen est, a Boscho parum distante, cum attribuere cuperet, ac pro ea amplum, quod Apostolica Sedes in Siciliae diœcesi Mazariensi habebat sacerdotium, Abbatiae nomine sub titulo S. Mariæ Jumarum, in commutationem ipsi Ordini tradere designasset; id se pro sua modestia, ne quemquam offenderet, facere noluisse: nisi prius consultis ac summa voluntate consentientibus cunctis sacris illis Militibus Italici nominis atque adeo

**totius consilii Melitensis. Neque vero hæc se exprobrandi, sed approbandi causa commemorare.**

**[372] Ceterum super ipsius Prioratus fructibus tres pensiones duorum millium aureorum annum Pius imposuit: unam quingentorum, [easque applicat alendis nepotibus suis.] Joannii Paulo Ecclesiæ, civi Derthonensi jurisconsulto clarissimo, quem ipse ex Regio Senatu Mediolanensi, ob singularem ejus integritatem & jurisprudentiam in amplissimum Cardinalium ordinem legit; alteram pariter quingentorum, ut diximus, ipsi Paulo Gisterio, tertiam vero aureorum mille, Philippo, Sebastiano, Antonio, Michaeli, & Joanni, bonæ indolis adolescentibus, consanguineis suis, Paganini Gislerii Boschensis legitimis ac naturalibus filiis, singulis ducentenos assignavit. Quibus præterea fratribus ut tenuitatem sustentarent suam, Romanæ curiæ officia, unde singuli centenos aureos haberent annuos, elargitus est: eosdemque primum in Urbe in Germanico collegio optimis disciplinis ac moribus institui; deinde Philippum natu majorem Gisleria villa, ex qua, ut dictum est, Paulus exciderat, donatum, in Patavino gymnasio apud Nicolaum Ormanetum, quem ipse ejus civitatis Episcopum constituerat, juri civili operam dare curavit. Sebastianus vero, sub Sixto V multis in Ecclesiastica ditone Præfecturis honorifice administratis, sub Clemente VIII variis in locis Apostolici Vicarii officio cum laude perfunctus, propinquitatis jure una cum fratribus suis in Ticinensis Gisleriorum collegii, a Pio, ut retulimus, fundati juspatronatus, & in alia fideicommissi Gisleriæ familiæ ab ipso instituti jura successit: ab eodemque Clemente Strongolensium in Calabria factus Episcopus, præclaras: Pii virtutes æmulari conatur.**

**[373] Privatum porro & humilem statum Pius in suis adamavit. Satis constat principem virum, titulis & opibus illustrem, ut affinitatem cum Pontifice contraheret,**

misisse qui filiam suam cum summa dote Hieronymo Bonello, Cardinalis fratri, uxorem offerret. [quorum uni oblatas nuptias illustres recusat:] Cui Pius, magnam se illi gratiam habere: verumtamen nec Ducis, nec Marchionis, nec alios illustres titulos velle se in gentem suam inducere, quibus ea numquam antea claruisset. Huic ergo non feminam principem (sicuti nec aliis suis) aut amplissimis præditam divitiis, sed tenuem Hieronymi Rusticucii, nobilis civis Fanensis, de quo diximus, nondum Cardinalis, qui sibi erat ab epistolis, sororis filiam, nomine Diamantem, uxorem dedit. Hanc vero singulari Christianæ moderationis exemplo, non frequenti Procerum comitatu, non splendidis vehiculis aut ullo denique magnifico apparatu, sed humiliter & privatim clitellario mulo in cistis e Piceno Romam deduci voluit, in Urbeque submissee & modeste eam haberi. Inter hæc Emanuelli Philiberto, Allobrogum Duci, [addens si boni forent ab alio exaltandos,] per Vincentium Parpaleam S. Solutoris Abbatem, Pio suggerenti, ut liberalius pro dignitate cum propinquis ageret; respondit, si virtute cognati sui præstitissent, non defuturos, qui de illis bene mererentur. Prædictionem eventus comprobavit: nam Pio ex humanis erepto, Rex Catholicus Philippus, pro singulari sua in hunc Pontificem pietate gratissimaque memoria, Hieronymum ipsum Cassani in Insubria Marchionem dixit; eumque in ditone Mediolanensi divitiis & honoribus adauxit. Cardinali vero Alexandrino aureorum septena millia annua, & abacum auro argentoque cælato instructum, [quod & factum singulis Pio mortuo,] qui duodecim aureorum millibus æstimabatur & amplius, elargitus est, eumque deinceps aliis multis honoribus ac beneficiis ornavit. Michaëlem porro, ipsorum fratrem natu minorem, idem Dux Allobrogum, pro eximia sua in ipsum Pontificem observantia, vectigalibus auxit: inque sacram Annuntiatae Virginis militiam adscriptum subalpinæ Provinciæ Præceptorem declaravit. Paulo denique Gislerio, post ab eo præstitam in illa memorabili victoria

navali contra Turcas strenuam operam, Rex ipse sexcentos aureos nummos annuos tribuit.

[374] Ceterum Pius, toto Pontificatus sui tempore, nihil Hieronymo dedit, nihil Michaeli, præter annuam singulis quadringentorum aureorum pensionem; [qui præter modicam sustentationem nihil eis dederat,] nihil Isabellæ ipsorum sorori, quæ deinde Pio vita functo, Cardinalis fratris ope, honestiore conditione nupsit Pomponio Torello Parmesi Comiti Montischirugoli Coëntiique, non minus virtutibus ac liberalibus disciplinis quam generis nobilitate præcellenti. Puellis vero sibi ex sorore propinquis (quod ego ipse publica auctoritate firmatis documentis testatum vidi) erogavit in dotem singulis mille aureos: quibus illæ ambæ a suis in matrimonium honestis viris pari conditione sunt collocatæ. [idque non sine scrupulo.] Non defuere & alii principes viri, qui aliquando ei subjicerent, dotes ejusmodi & alia propinquis data subsidia, tenuiora videri quam talis tantique Principis cognatos deceret; posseque largiore manu cum illis agi. Quibus ille, Quin etiam, inquit, de his modicis, an salva conscientia dederimus, sæpe nobis venit in mentem dubitare: hæc enim bona sunt Ecclesiæ, in ejus tantum sacros usus, non ad luxum aut ad ditandos propinquos a sanctis legibus destinata. Cumque vir primarius ejus animum laudaret de consanguineis modice juvandis, idque maximam bonis omnibus afferre consolationem diceret, precareturque Deum, ut eam illi mentem quamdiu viveret conservaret; grato animo id Pius accepit: adjecitque se ad summum Pontificatum a Deo vocatum fuisse, ut Ecclesiæ suæ, non ut consanguineorum aut commodis inserviret aut cupiditati. Præclara sane vox, atque ut tanto prorsus digna Pontifice, sic in omnes ætates posteris illi succedentibus ad exemplum valde memorabilis.